
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 428,131 325,250 102,881

1.교육비특별회계이전수입 425,631 325,250 100,381

1.교육비특별회계전입금수입 425,631 325,250 100,381

1.학교회계전입금 425,631 325,250 100,381

1.학교운영비전입금 192,732 0 0학교운영비지원 : 151,574,000원 × 1교 = 151,574,000

학교운영비지원 : (159,015,000원 × 1교) - 

151,574,000원 =
7,441,000

병설유치원운영비지원 : 33,717,000원 × 1교 = 33,717,000

2.목적사업비전입금 232,899 0 0
(성립전)통학택시비지원 : 29,900,000원 × 1교

 =
29,900,000

(성립전)통학택시비지원 : (33,540,000원 × 1

교) - 29,900,000원 =
3,640,000

(성립전)초등동아리지원(목) : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)정원외시간제기간제교사인건비 : 

11,266,000원 × 1교 =
11,266,000

(성립전)정원외시간제기간제교사인건비 : 

(25,360,000원 × 1교) - 11,266,000원 =
14,094,000

(성립전)교과용도서지원 : 1,848,000원 × 1교 

=
1,848,000

(성립전)시설관리원인건비 : 5,208,000원 × 1

교 =
5,208,000

(성립전)시설관리원인건비 : 2,717,000원 × 1

교 =
2,717,000

(성립전)시설관리원인건비 : (15,202,000원 × 

1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)시설관리원인건비 : (19,334,000원 × 

1교) - 15,202,000원 =
4,132,000

(성립전)방과후학교운영비 : 6,960,000원 × 1

교 =
6,960,000

(성립전)방과후학교운영비 : (9,960,000원 × 1

교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 

1교) - 9,960,000원 =
1,640,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 15,000,000원 ×

 1교 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 

× 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

초등돌봄교실운영비 : (27,734,000원 × 1교) -

 20,000,000원 =
7,734,000

(성립전)어울림학교운영지원 : 6,300,000원 × 

1교 =
6,300,000

(성립전)어울림학교운영지원 : (10,500,000원 

× 1교) - 6,300,000원 =
4,200,000

(성립전)어울림학교운영지원 : (11,500,000원 

× 1교) - 10,500,000원 =
1,000,000

(성립전)누리과정지원 : 1,316,440원 × 1교 = 1,317,000

누리과정지원 : (2,637,000원 × 1교) - 

1,317,000원 =
1,320,000
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(성립전)누리과정지원 : (3,957,000원 × 1교) 

- 2,637,000원 =
1,320,000

(성립전)누리과정지원 : (5,277,000원 × 1교) 

- 3,957,000원 =
1,320,000

(성립전)원어민화상영어교육 : 4,200,000원 × 

1교 =
4,200,000

(성립전)방과후학교지원금(지) : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)초등돌봄교실운영비(지) : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)농어촌특구(목) : 1,560,000원 × 1교 

=
1,560,000

(성립전)폭력예방을위한생활지도(목) : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)부안생태체험학교(목) : 1,000,000원 

× 1교 =
1,000,000

수목관리비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

흡연예방(국) : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 2,200,000원

 × 1교 =
2,200,000

(성립전)전국 소년체전 전북 대표선수 훈련비(

국고) : 1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국체전 전북 대표선수 훈련비 : 

800,000원 × 1교 =
800,000

(성립전)육성종목운영 : 800,000원 × 1교 = 800,000

(성립전)육성종목운영 : (1,500,000원 × 1교) 

- 800,000원 =
700,000

(성립전)전국체육대회지원(목) : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)소프트웨어교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)성과상여금 : 1,152,000원 × 1교 = 1,152,000

학생회실설치지원비(목) : 6,250,000원 × 1교 

=
6,250,000

(성립전)육성종목운영비 : 2,600,000원 × 1교 

=
2,600,000

(성립전)학교급식기구확충 : 10,533,000원 × 1

교 =
10,533,000

학교급식기구확충 : (10,248,530원 × 1교) - 

10,533,000원 =
-284,000

(성립전)공기정화장치(유) : 200,000원 × 1교 

=
200,000

디지털교과서 선도학교 운영 : 10,000,000원 ×

 1교 =
10,000,000

과학실현대화(목) : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)시간제 기간제 맞춤형복지비(유) : 

250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)릴콘센트 구입 : 3,500,000원 × 1교 = 3,500,000

(성립전)초등돌봄교실환경개선(목) : 6,200,000

원 × 1교 =
6,200,000
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(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 2,644,000원

 × 1교 =
2,644,000

책꾸러미지원 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.기타이전수입 2,500 0 2,500

1.민간이전수입 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 2,500

1.기타지원금 2,500 0 0
(성립전)한국수자원공사지원금 : 2,500,000원

×1교=
2,500,000

2.자체수입 62,123 48,331 13,792

1.학부모부담수입 60,369 48,002 12,367

1.수익자부담수입 60,369 48,002 12,367

1.급식비 10,358 7,644 2,714

1.급식비 8,975 0 0교직원 급식비 : 3,400원×14명×195= 9,282,000

교직원 급식비 : -307,200원×1회= -307,000

2.우유급식비 1,383 0 0교직원 우유급식비 : 430원×195일×12명= 1,007,000

교직원 우유급식비 : 375,880원×1회= 376,000

2.방과후학교활동비 44,734 35,694 9,040

1.방과후학교활동비 44,734 0 0(성립전)방과후학교활동비 : 6,960,000원×1교= 6,960,000

(성립전)방과후학교활동비 : 3,900,000원×1교= 3,900,000

(성립전)방과후학교활동비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

(성립전)방과후학교활동비 : 1,640,000원×1교= 1,640,000

(성립전)초등돌봄교실활동비 : 15,000,000원×1

교=
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실활동비 : 1,500,000원×1

교=
1,500,000

(성립전)초등돌봄교실활동비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

초등돌봄교실활동비 : 7,734,000원×1교= 7,734,000

3.누리과정비 5,277 4,664 613

1.누리과정비 5,277 0 0
(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,316,440원

×1교=
1,317,000

(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,320,000×1

교=
1,320,000

유치원누리과정지원비 : 1,320,000원×1교= 1,320,000
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(성립전)유치원누리과정지원비 : 1,320,000원

×1교=
1,320,000

2.행정활동수입 1,754 329 1,425

1.사용료및수수료 230 0 230

1.사용료및수수료 230 0 230

1.사용료 230 0 0시설사용료 : 100,000원×1회= 100,000

시설사용료 : -40,000원×1회= -40,000

전기및상수도사용료 : 10,000원×1회= 10,000

전기및상수도사용료 : 110,040원×1회= 110,000

전기및상수도사용료 : 50,402원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 1,524 329 1,195

1.이자수입 505 329 176

1.이자수입 505 0 0이자수입 : 200,000원×1교= 200,000

이자수입 : 25,000원×1회= 25,000

이자수입 : 280,000원×1회= 280,000

2.기타행정활동수입 1,019 0 1,019

1.기타행정활동수입 1,019 0 0교육시설 재난 복구비 : 1,019,000원×1회= 1,019,000

3.기타수입 11,926 11,352 574

1.전년도이월금 11,926 11,352 574

1.순세계잉여금 11,926 11,352 574

1.순세계잉여금 11,926 11,352 574

1.순세계잉여금 11,926 0 0순세계잉여금 : 4,000,000원×1교= 4,000,000

순세계잉여금 : 7,926,000원×1교= 7,926,000

세입합계 502,180384,933117,247
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